Guvernul revoluţionar provizoriu din Ţara Românească
a decretat, la 14/26 iunie 1848, Drapelul Naţional ca
simbol al națiunii, având înscrisă pe el deviza „Dreptate
– Frăţie”. Drapelul a dobândit o recunoaştere şi pe
plan extern, pe timpul călătoriei politice din mai-iunie
1864 a principelui Cuza la Constantinopol unde a avut
o întâlnire diplomatică cu Sultanul.